Τοῦ αὐτοῦ. Ἀπατεῖται τόκους οὐχ ὡς τόκους, ἀλλ̄ ὡς διαφέρον· ὡρτε καὶ ὑπέρ τὸν νόμιμον ἀπατεῖται τόκον. οὕτω Διορθός καὶ Θαλελαῖος οἱ μακαρίσται. πῶς γάρ ἐδύνατο τόκους ἀπατεῖνθαι χρημάτων, ὃν αὐτὸς δεσπόζει; δηλον γάρ, οὐτος τοῦ κέρδοντος ὁ τούτῳ περιποιησάμενος δεσπότης ἐστίν.

meam heres meus tibi socius sit. Haec dicimus de societate privatorum, quia illa societas, quam publicorum vel civilium vectigalium, debitorum, vel portorii, vel vectigalis, quod in portis vel de salinis solvitur, nomine coimus, etiam post alterius mortem consistit. Hoc autem tunc locum habet, quum convenerit, ut pars mea heredi meo etiam post mortem meam conferri debeat, et id quidem non prout inciderit, sed iusta causa supposita. Quid enim, si ille mortuus sit, propter cuius operam maxime societas coita sit, aut talis fuerit, sine quo societatis administratio procedere non possit? quod aptior esset, utpote multis cognitus, solvendis vectigibus exactori.

Cyrilli. Mors solvit societatem, quapropter nec ex pacto societas ad heredem transmittitur, nisi in vectigibus: et tunc quoque causa cognita. Quid enim, si sine defuncto consistere non possit contractus?

2) pacisci] Ecce, nota in textu, nec ab initio aliquem per pactum societatem ad heredem extendere posse. Hoc tamen in privatis societatis intellige, non etiam in his, quas publicorum vel civilium vectigalium nomine coimus, ut lex affert. Mandatum vero post mortem valet, si in mortem detur.

3) nisi] Lege cap. 63. them. 8. Necessarium societatem appellat eam, quae publicorum vectigalium causa contrahitur.

4) publicorum] Portuum, salinarum.

Quod in aleam⁵⁾ aut adulterium praestiterit L. 59. §. 1. socius, de communi non consequitur. Quod autem D. XVII. 2. dolo socii damnum passus fuerit, ab eo petit.

5) in aleam] Cyrilli. Quod in aleam aut adulterium datum est, ad socium non spectat. Si dolo socii damnum passus sim, id ab eo peto.

LVIII. Idem. Socius usuras lucri¹⁾ non praestat, L. 60. pr. nisi ex mora²⁾ et in usum suum versione³⁾. De D. cod. herede⁴⁾ vero nihil tale dicimus: societas enim soluta est. Quin etiam socius superstes non quasi usuras⁵⁾, sed quasi id, quod interest⁶⁾, praestat.

1) lucri] Eiusdem. Socius, qui non praestat, quae lucratus est, nisi et moram fecerit, et in usum suum pecuniam verterit, usurarum nomine non convenitur.

Stephani. Nota, utrumque omnino concurrere debere, et moram et pecuniae usum. Sive enim moram fecerit, nec tamen pecunia, quam lucratus est, et in qua moram fecit, socius usus sit, sive usus ea sit, moram autem non fecerit, usurarum nomine non convenitur. Ne tibi obstare credas, quod positum est lib. 3. Antipapini tit. I. dig. 1. ubi dicitur, a socio, qui pecuniam in usum suum converterit, omnimodo usuras eius peti, id est, etiamsi moram non fecerit. Nam Papinius ibi fingit, socium res communes in usum suum convertisse, non lucrum societatis nomine ab eo factum. In hoc igitur est differentia. Nam si pecuniam, quam lucratus est, socius in usum suum converterit, tunc, ut usurae eius ab eo exigi queant, utrumque concurrere oportet, tam moram, quam usum, ut hoc digesto didicisti. Si vero sortem in societatem collatam socius in usum suum converterit, tunc et citra moram usurae ab eo exiguntur, sicuti tunc, si sortem non in usum suum converterit, sed in ea moram fecerit. Nam actione pro socio, quae bona fide est, omnino usurae ex mora exiguntur.